uu ij

"Vidētes aut̄ Iudæi se nihil proficere ihs quæ proposu-
erant, q̄ filiū dei se faceret ille, rursus ad priorē redeūt ac-
cusationē: & iudicē, quē filio dei ad sententiā condēnato-
riam permouere nō poterant, nituntur ī imperio Cæsaris
cogere ad id qd perebant. Plus em̄ ille metuebat Cæsarem,
Cyillus. unde potestatē suā habebat, q̄ legē populi alieni. Et qd in-
de secutū est, n̄isi quia regē terræ ueritus, regē gloriæ cru-
ci fixit: locumq; sic dedit furori & inuidiæ eosq;, nec pudu-
it ipsum inconstantię suę & iniquitatis, sed testimonio
quod subinde dedit innocentię Christi, suam ipse testat⁹
professusq; est malignitatem.

"Sedit itaq; Pilatus super tribunalij, & dixit: Ecce regē
uestrū. Magis ille mollis fuit & ambitiosus, q̄ aperis mo-
ribus, ut inquit Theophylactus. Neq; tamē ihs uerbis Chr̄
stum cōdemnat, neq; Iudæos in publicā corā om̄ibus con-
tumeliam uult rapere: sed latenter tñ exprobrat eis tanq;
manifestis impostoribus, q̄ regē accusent qui diuinijs ca-
reat & seruis, qui magnificentiā nullā, nullū ornatū, & in-
signia nulla habeat, nō coronā, nō sceptrū, nō purpurā,
nō id genus aliud quicq;. Ut sic manifeste falsa fuerit ista
eorum accusatio. Et adhuc tamen terrorē quē de Cæsare
Augustin. ingesserant, superare conat, de ignominia eorū uolēs eos
frangere, dicēdo: Regē uestrū crucifigā? q̄ si dicere uellet,
Hic suminus ludaicę gentis contemptus futurus est, extre-
Cyillus. maq; ignominia, regem illi propriū in crucē suffigi. Neq;
ramen ihs moti Iudæi, pertinacius adhuc cōperunt urge-
re Pilatū & illi metū Cæsaris ingerere fortis, ex eo q̄ no-
lētibus ipsis aliū p̄ter Cæsarē habere regē, aperte cōtra
Romanum Imperatorē facere uideretur, dū regē illū Iu-
dæorum eis permittere uellet. deum immortalē, quid nō
perfida audet istorum peruersitas? Deum qui eos genu-
it derelinquunt, creatoris sui obliuiscitur, seq; Romano
subiiciunt imperio, sub cuius iugo etiam hodie sunt, quis
inuiti. Et sic instabilis iste & iniquus iudex, dominum Ie-
sum supplicio crucis adiudicauit, nō quidē ut illum cruci-
figerent ludæi, quia potestatē eius rei nullam habebant,
sed ut ad eorū nutū à suis seruis crucifigeretur. O inique
comparatiū iudicij, o sententiam miserabilem, o uere ani-
mæ suæ salutis immemorem, adeoq; penitus oblītum Pi-
latum. Oremus, Pater noster.

Vetus. 32

50 DE CRVCIFIXIONE,

TITVLO CRVCIS ET SOR-
titione uestimentorum Christi.

TEXTVS QVIN TVS.

Suscepérūt autem Iesum, & eduxerunt eum. Matth. 27
 Et baiulās sibi crucem, exiuit in eum qui dicitur Marci. 15
 Caluariæ, locū, Hebraice autem Golgotha, ubi Luc. 23
 crucifixerunt eū, & cū eo alios duos hinc & hinc,
 medium autem Iesum. Scripsit autem & titulum Matth. 27
 Pilatus, & posuit super crucem. Erat autem scri- Marci. 15
 ptum: Iesus Nazarenus rex Iudæorum. Hunc Luc. 23
 ergo titulum multi Iudæorū legerunt, quia pro
 pe ciuitatē erat locus, ubi crucifixus est Iesus. Et
 erat scriptum Hebraice, Grēce & Latine. Dice-
 bant ergo Pilato pontifices: Noli scribere, Rex
 Iudæorum, sed quia ipse dixit, rex sum Iudæo-
 rum. Respōdit Pilatus: Quod scripsi, scripsi. Mi- Matth. 27
 lites ergo cū crucifixissent eum, acceperunt uesti Marci. 15
 menta eius, & fecerunt quatuor partes, unicuiq;
 militi partem & tunicam. Erat autem tunica in-
 consutilis, de super cōtexta per totum. Dixerūt
 ergo ad iuicem: Non scindamus eam, sed sorti-
 amur de illa cuius sit. Ut scriptura impleretur,
 dicēs: Partiti sunt uestimenta mea sibi, & in uestē Psal. 22
 meā miserūt sorte. Et milites quidē hæc fecerūt.

x Acceperūt itaq; dominum ministri p̄fidiis. Quod Augustin.
 tamē ad milites quoq; referri potest, apparitores Cæsaris:
 quamuis euangelista etiam si totum Iudeis tribuit, merito
 facit. ipsi enim suscepérūt, quod audissime flagitauerunt:

uu iii

& ipsi fecerunt, quicquid ut fieret extorserunt. Et sic graui crucis pōdere pressus exiuit Christus, quod sane modestum & miserabile fuit spectaculū, aspicere illū sub mole crucis euntem: quod quisquis uidit malus, illi risus fuit: quisquis uero aspexit bonus, ei euīdēs exitit tū significatio mysteriorum dei, tum suæ probatio fidei.

¶ Portauit ergo crucē Iesus primū, & deinde post eū Si-

Heb. 13 mō. sicq; ille passus & crucifix⁹ ē extra muros ciuitatis, quē admodū ostēdit Paulus ad Hebræos: Quoꝝ, inquiēs, ani-

Nume. 19 malū inferē sanguis pro peccato in sancta per pōtificem,

Chrysost. hoꝝ corpora cremanū extra castra. Propter quod & Iesus,

ut sanctificaret per suū sanguinē populū, extra portā pas-

sus ē. Et sic crucifixerūt eū in loco q; dicis Golgatha (sic ha-

bet exēplar Vaticanū Græce & latine, ideo nō cura q; grā-

matici ex solis cōiecturis cōtēdūt Golgalta legēdū) Qui-

dam dicūt (autore Chrysostomo) crucē Christi fixā esse,

ubi Adā & mortuus fuerat & sepultus: ut ubi mors domina-

ta erat, ibi rursus erigeret trophæū, quod tulit ille contra

mortis tyrannidē. Theophylactus, Postq; inquit, electus

fuit homo ex paradiso, domiciliū ibi habuit in solarium

bonorū, quæ in paradiſo amiserat. Data ei terra illa, quæ

omniū aliaꝝ & optima esset & pinguissima. Homines igit;

qui tūc habuerūt pro miraculo mortui caluariā depilatā,

in loco illo habitātes, inde eū nominauerūt. Et post dilu-

uium fama hæc à Noë in omnes diuulgata est.

¶ Vnde & dominus ubi fons mortis, illic moriſ, ut eū sic-

Hieron. cert. Pulchra hæc sane, & ut ait Hieronymus, fauorabilis ē

interpretatio, plurimum mulcens aurē populi, nec tamen

uera, quia Adā inter Hebron & Arbee sepultus est, qui lo-

cus à Ierusalē octo distat miliaribus. Quamuis eo ipso dis-

solui potest, q; in Hebræo Adā nō primum tantū parentē

nostrū, sed etiā quēuis hominē designat. Mitto tamē hoc

quicquid est. Sed si sanguis Christi ex cruce stillasset uel in

minima gutta super corpus Adæ, nōne mirabilis illa fu-

isset dei ordinatio & prouidētia?

¶ Crucifixus itaq; in eo loco dominus, pro nobis factus

est maledictio, secundū quod in lege scriptum erat: Male-

dictus qui penderet in ligno. At qui non ille, sed nos male-

dicti eramus, & uincti sub peccato. quia maledictus, dicit

deus, qui nō permanet in sermonibus legis huius, nec eos

Sala. 3

Deut. 21

Deut. 27

ope perficit. Sic igitur dñs noster Iesus Christus pro nobis, nec quicq; pro seipso, sed pro peccatis nostris crucifix^a est, & quidē medius inter duos latrones, ob maiorē illius ignominia, sicut pdixerat Isaias : ga cū ini quis deputatus est. Idq; totum dæmonis instinctu factū est, qui gloriam Isaiæ. 53: Christi occultare conabatur, ne manifestaretur, dū ille latronibus iunctus penderet ex cruce. Verē conari licebat, Chrysost. penitus occultare non licebat. Quia crucifixi sunt tres, & tamē claruit unus Iesus, ut intelligas eius uirtute omnia prouenisse. atq; tribus crucifixis miracula patuerunt: nemō tamen ullum alteri latronum attribuit, sed soli Iesu, ait Chrysostomus. ita diaboli infidiae irritae factæ, in eius caput omnino irruerūt, nam & ex duobus unus saluus factus est. Non solum igitur crucifixi gloriam nō offendit, sed non parum auxit. neq; enim minus fuit, in cruce latronem conuerti & paradisum intrare, quam petras collidi.

Cyrillus.

Cyrillus uult hic argumētum & signum esse exhibitum, quomodo populi duo Iudæorum & gentium in ecclesiæ unitatem essent peruerēti. Plane hic forma quædam ostēsa est iudicii extremi, in quo mali stabunt à sinistra cum latrone peruerso, cum bono autē boni & electi ad dextrā.

¶ Scripsit autem & titulum Pilatus, secundum consuetudinem Romanorum, qui solebant in schedis mortis causam super damnatos scribere, sicut etiamnum in Italia malefactoribus pilei imponuntur ex papyro consuti, in quibus pingi siue describi solet causa mortis eorū. Titulum ergo Christo scripsit Pilatus: Iesus Nazarenus rex Iudæorū, uolens sic excusare Christū, simulq; se de Iudæorum uesania ulcisci. Credibile tamē est, spm sanctū id ira uoluisse, atq; adeo titulū hunc inspirasse Pilato. Quam ob rem & Chrysostomus nō paruā in hoc dispensationē esse dicit, quæ hinc pendet. Cū enim postmodū defossum esset lignū crucis, cōtigit ut diu post perquireretur: & cū tres crucis inuentæ essent, par est, ut & quia media erat, & ppter titulum domini crucem agnitam. Nam latronū cruces titulum istum non habebant.

Chrysost.

¶ Titulus hic porro peccati chirographum deleuit, qd iam olim diabolus conscriperat aduersus genus humānum maledictionē. Si imminentē ihs, qui legē diuinā transgrederentur. eā qd hoc titulo extinxit Christ^o, iuxta illud Pau

uu v

Coloss. 2. **ii:** Donauit nobis oia delicta, delcs qd aduersus nos erat chirographū decreti, qd erat cōtrariū nobis, & ipsum tu lit de medio, affigēs illud cruci: ut iā ampli^o non domineb hoībus diabol^o, sed Christ^o ille Iesus rex sit Iudæor^e, hoc est, eorū qui firmiter credentes in illū, cōfidentur eundē.

¶ Tabula, cui titulus adfixus est, ex oliua fuit cōfecta, & adhuc seruatur Romæ ad S. Crucem, sicut & ipse uidet, estq; titulus non primis tantum quatuor elementis consignatus, quemadmodū à nonnullis depingitur, sed per singulas literas ad longum descriptus, ita ut bona illarū pars adhuc accurate cerni queat & dignosci. Scriptus est **Augustin.** autem Hebraice, Græce & Latine. Hebraice quidē, ut inquit Augustinus, propter Iudæos qui gloriabant sibi datam esse legem diuinā. Græce, ob sapientiam Græcorum. Latine uero propter Romanos, qrum tunc potestas late per totum orbem patebat ubiq;. Significatumq; per hoc est, quia deuoti, sapientes & potentes uenturi essent ad cōfessionem fidei Christianæ. Sunt qui expONENTES hoc referant ad tres partes mundi, Aphricam, Asiam & Europam. Sed molestum erat Iudæis, titulum hunc uel aspicer tantum: ideoq; uolebant, tantumq; non cogebant Pilatum alium titulū scribere. Verum ihs renuebat, Quod scripsi, inquiens, scripsi. Ibi Cyrillus ait: Diuinitus (ut ego prō) factum est, ut triū lingua^{re}, quæ præcipue sunt, literis titulus scriptus fuerit, qui illū non Iudæorū tautum, sed omnium quotquot in mundo sunt, regnorū regē ostenderet. Oigitur ineffabilem uim diuinæ operationis **Cyrillus.**

Augustin. etiam in cordibus ignorantium. Nonne occulta uox quædam Pilato intus quodam, si dici potest, clamoso silentio personabat, quod ante in Psalmorum literis prophetatū est, Ne corrumpas tituli inscriptionem? Quamuis non Iu-

psalm. 56. dæorum tantum, ut titulus præ se fert, & gentium omnium rex ille fuit, secundum quod pater eternus dixit ad eū: Postula a me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam. &c.

psalm. 2. Atq; ideo in hoc titulo, nomine Iudæorum, totum accipiendum est semen Abræ filij promissionis, filij dei. Et sic quoq; Christus Iudæorū rex erat, meritoq; inscribebat qui circuncisi erant spiritu & cordibus, nō secundum literam. Sic etiā Pilatus titulū noluit immutare, siquidē non

Cyrius. fuit sibi diuinitus permisum, aduersus saluatoris gloriasq;

rere, sed sicut titulus hic inuiolabilis tūc erat, & permāsit
sine mutatiōe, ita manebit in æternū. Titulū hūc semp̄ in
cordibus nostris circūferre debem⁹ cōtra mortē, diabolū,
infetos & oīnes aduersitates nostras. Multa de eo dīci pos-
sent adhuc, sed mitto cōtentus n̄s q̄superius enarrauim⁹.

3. ¶ Eo usq; aut̄ Iudæor̄ seruorūq; Pilati furor increvit,
ut iam nudo pendente in cruce Christo, ne uestibus qui-
dē illius parceret, sed pro tunica eius fors mitteret: Vnde
principio patet, q̄tuor fuisse qui Christū crucifixerunt, eo
q̄ Iohannes refert, tunica Christi in partes quatuor diui-
sa, cuiq; cessisse partē. Sunt hic quidā qui putant singulos
illos partē habuisse & tunicā. uerū hoc nō placet Augusti Magistri
no. aliās. n. oporteret Christū plures q̄ quintū tunicas ha-
buisse, qd tñ & cogitatū & creditu facile non est, eū qui in
oībus modestiā obseruauit, nimio uestiū apparatu se ob-
ruisse. Atq; ideo ille uerba hæc Iohānis sic intelligenda es-
se putat, q̄ quilibet seruor̄ partē habuerit ex uestimento
Christi & tunicā, istā. s. inconsutile, desuper contextam
per totum, pro qua & sortiti sunt, sicut proprie David in Psalm. 21
Psalmis fore prædixit: Diuiserunt sibi uestimenta mea, &
super uestem meā miserūt sortē. (ecce hic sortē super ue-
stem) Quodq; cæteri euāgelistæ in cōmune scripserūt, id
ipsum Iohānes paulo manifestius expressit. Nā cum Mar-
cus ait, eos sortē misisse quid quisq; caperet, suspicari quis
posset ipsos super omnibus Christi uestibus esse sortitos.
Quod præcauere uolēs Iohānes, clare docet & ostēdit qd
nam diuiserint, quid in sortē proposuerint: unde tandem
patuit, quid cuiq; sortito contingere.

¶ Chrysostomus hinc apparere dicit uestimentor̄ Chri-
sti utilitatē. siquidē in Palæstina ex duobus pannis uestes
cōtexunt. Post eū Theophy. id ipsum q̄q; testat̄, addēs ibi-
dem esse moris, ut pauperes gerāt uestes duplo cōtextas,
per totū filis undiq; insertis, sicuti nostrates stragulis utūt
in mari Anglico. Sed qd dicūt qdā tunicā hāc cū Ch̄ro ad-
creuisse simul ex teneris annis, piū qdē est & creditu facile,
sed id tñ nō memini me in q̄q; p̄bato scriptore inuenisse. Chrysost.
Trāseo igit̄. Et quia cōtexta fuit p̄ totū, B. Aug. exponit Augu. q̄r.
id quoque temere fāct̄ um non esc, qnoniam finis non 118. super
deforis apparuerit ullus, sed intus fuerit intextus, ne sicut
modico scissa dissueretur tota. Sic in lege præceperat deus

Erodii. 25 Moysi, ut Aaroni pararet tunicam ex Serico, eodem quoque modo per totum contextam, fuisse autem tunicam hanc Christi non adeo preciosam, uel hoc arguit, q̄ idem Matth. 11. in Iohanne etiam uestitus commendauit tenuitatem.

4. Cæterum quando regula beati Augustini docet Regula malefacta etiā impiorū non carere mysterio & significatio Augustini, tione magna, atq; ideo à nobis Christianis ad gloriā dei, honoremq; sanctorum uertenda ea & exponenda esse: operæpræcium fuerit, nos etiā hoc seruorum impiū sane & abominabile factū, quid sibi uelit mystice, paulo diligenterius inuestigare. Et principio quidēdiscamus nos hinc sanctorum uestes & id genus reliquias omnes, nō habere cōtemptui, sed pie & candide etiā alijs impartiri, ut sic in pluribus locis cult⁹ & honor dei incrementū acgrat. Quodq; satrapæ isti Christo fecerunt in ignominiā, nos illi uicissim uertamus in gloriā. Quæ sane tum radix, tum causa ex multis potissima est, cur reliquiæ Christi & sanctorū in tota loca dispersæ undiq; sint & disseminatæ. Quadripartita, inquit Augustinus, uestis domini Iesu Christi, quadripartitam figurauit eius ecclesiā, toto terrarū orbe (qui q̄tuor partibus constat) diffusam. Quapropter & Christus

Augustin. Cyriill. dixit se missurum angelos suos, qui congregent electos suis à q̄tuor uentis terræ. Tunica porro illa inconsutilis, ecclesiæ catholicæ unitatem figurabat, quæ etiānum collecta in spiritu sancto dei, unitur vinculo fidei & charitatis: quæ quia & superior est scientia, & mandata omnia superat, merito in ueste desuper tota contexta repræsentatur. Et ea inconsutilis q̄q; fuit, ut ecclesiam quā figurabat, dissisi & scindi non debere doceret. Væ uæ iñs, qui temere ecclesiasticam dissipant unitatē, ut ueteres & recentiores

Canti. 6

Ephe. 4

4. Petri. 3

hæretici omnes faciunt. Vna, inquit spūs sanctus, est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ. Sic etiam Paulus dicit, Solliciti seruare unitatem fidei in vinculo pacis. Vnū corpus, unus spūs, sicut vocati estis in una spe uocationis uestræ. Vnus dominus, una fides, unum baptisma, un⁹ deus & pater omniū, qui est super omnes. Quæutinam Pauli uerba omnes uere attenderent & obseruarent, neq; leuiter adeo se separarent ab ecclesiastica unitate. Vere enim illa arca dei est, extra quā nemo saluabitur. Rectius itaq; secum deliberent neochristiani,

neb; adeo temere pacem & concordiam ecclesiæ scindat; ne grauius offendant Christum quam serui isti, qui cum Christum crucifixissent, tunicae tamen illi⁹ pepercérunt neq; dissuerunt eam. Sic quisquis non in tota est ecclesia, nullam salutis spem habet reliquam. Sic Petrus claves à Christo accepit pro conseruanda ecclesiæ unitate, unus pro omnibus utiq; & unitas est in omnibus. Hieronymus hoc ipsum quoq; exponens, refert ad mandata dei: quib⁹ corpus Christi ecclesia tegitur & uestitur. Quatuor tunicae partes, quatuor sunt ordines siue status ecclesiæ, conjugati, uidae, prælati & separati, hoc est, presbyteri & religiosi.

¶ Sunt qui referat quatuor hos seruos ad quatuor mādi plagas, quarum peccata Christum crucifixerunt. Quatuor autem uestimenti partes, significant quatuor euangelia. Tunica inconsutilis unica, unū illum designat spiritualem, abditum & mysticū scripturæ sensum, qui ab ipso tam inde principio suo ad finem usq; undicq; iuxta diuinus, rite cōtextus est, nec quicquam habet aliud insutū.

Hiero. siq;
Marcum.

¶ Quorsum hæc tam coacta: inquieris. Aut quo tandem modo persuaderi potest, ut malefici isti suo exemplo, tam sublimia expresserint & repræsentarint mysteria? Audi tu quisquis sic cogitas: quamuis enim malificerint isti, factum tamen eorum bonum quiddam significat. Sic quis illam, in quam suffixus Christus est, crux construxit: ex pessimis utiq; selectissimi, & illa tamen significationem magnorum mysteriorum habet profundissimam. Id ipsum magni secretiq; mysterij loco Paulus etiam habens, scribit ad Ephesios: Ut possitis comprehendere cū omnibus sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas & profundum. Quid autem est illius latitudo, nisi opera bona in latitudine charitatis? Quid uero longitudo, q; perseverantia in diuturnitate temporis? Quid altitudo, nisi conuersatio cælestis, quò tendimus omnes? Quid uero profundum, nisi gratia dei, ex cuius arcanis & occultis iudicijs proueniunt omnia? Sic crux quamuis à pessimis hominibus præparata, omnium tamen bonorum nobis fons est & origo; nec quicq; illi decedit bonitatis, licet ab impijs atq; inimicis Christo sit facta & impacta. Certe enim hoc illud signum est, quod nisi adhibetur si Augustini.

Ephe. 3

ue frontibus credentiū, siue ipsi aquæ q̄ regenerant, siue oleo q̄ chrismate ungunt, siue sacrificio q̄ alunf, nihil eotū rite pficitur. Audiāt & auscultēt hæc Augustini yba neochristiani pfidi, q̄ crucis usum in baptismo, cōfirmatiōne & sanctissimo missæ sacrificio auersant: recusantes ac cipere quicquam, quod non ad literam in scripturis cōrīnetur, atq̄ ideo se signo crucis consignare nolunt. Deus tamē eos quoq̄ per gratiā suā illustrare dignet, & reuo care ad uerā sacrosanctæ fidei nostræ cognitionē. Amen.

OREMVS.

DE IIS QVAE CIRCA MORTEM
Christi contigere.

TEXTVS VI. ET VLTIMVS.

Stabat autē iuxta crucē Iesu mater eius, & formatis eius Maria Cleophæ, & Maria Magdalene. Cum uidisset ergo Iesus matrem & discipulū astantem quē diligebat, dicit matris suae: Mulier, ecce fili⁹ tuus. deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suā. Postea sciens Iesus quia iā omnia consummata sunt, ut consummaret scripture, dicit: Sitio. Vas ergo erat positum aceto plenum. Illi ^{Matth. 27} uero spongiam plenam aceto hyssopo circum ^{Marci. 15} ponentes, obtulerunt ori eius. Cum ergo acce- ^{Matth. 27} pisset Iesus acetū, dixit: Cōsummatū est. Et incli- ^{Marci. 15} nato capite, tradidit spiritum. Iudei ergo quoniā ^{Luce. 23} parafseue erat, ut non remanerent in cruce corpora sabbato, erat enim magnus dies ille sabbati, rogauerunt Pilatū, ut frangerentur eorū crura & tollerentur. Venerūt ergo milites, & primi quidē fregerunt crura, & alterius qui crucifixus

SECUNDVM IOHANNEM

687

est cū eo. Ad Iesum autē cum uenissent, ut uide-
rūt eum iā mortuum, nō fregerūt eius crura: sed
unus militum lancea latus eius aperuit, & cōti-
nuo exiuit sanguis & aqua. Et qui uidit, testimoniū
nū perhibuit, & uerum est testimoniū eius. Et il-
le scit q̄a uera dicit, ut & uos credatis. Facta sunt
enim hæc, ut scriptura impleretur: Os nō cōmi Exodi. 12.
nuetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit: Vide Nume. 9.
Zach. 12. bunt in quem transfixerunt.

¶ Ecce rursus aliud ex alio dolorem Christi hic Iohā-
nes adgreditur recensere. Quomodo ille post alapas, uin-
cula, sputa, flagra, spinas, crucem, clauos & innumera con-
vicia matrē dolētissimā, cōspicatus adhuc est, cuius pectus
gladio doloris transfossum, uiscera illi intima cōmovit. Chrysost.
Vere em̄ hic imbecillior sexus fortior apparuit. Quāuis
hic quoq; tenerrima uirgo tantis cōfecta doloribus, etiā
stare nō potuisset, nisi tū florib; uirtutū ornatissimis, tū
uirtute gratiæ diuinæ suffulta fuisset, sicut & ipsa in Cāti- Cant. 2
cis dicit, Fulcite me floribus. Cæteræ hic quoq; stabat mu- Cybillus.
lieres & flebat. facile nāq; ad lachrymas flumina gen⁹ est
mulier, p̄sertim si magna causa mouet. Atq; hoc mō euā-
gelista atrocitatē passiōis dñicæ exprimere uoluit, dūcit
matrē q̄q; piētissimā cruce filij ignominiosa, crebro Iudæ
orū contēptu, ludibriosa seruorū p̄ uestibus forte, eorum
dēq; puicacia cōtinua motā, hic demū y e sensisse gladiū, Luce. 1
quē ei Simeon iustus p̄dixerat, ingens: Et tuam ipfius ani Luce. 2.
mā pertransibit gladius doloris. O gladiū uere acutū, im-
mensam istam doloris acerbitatē. Ecce iam tandem re-
uelatæ sunt cogitationes ex cordibus multorū, quando di-
scipuli etiam offensi fuerūt à Christo. O Maria uirgo san-
ctissima, in quanto gaudio, quanta lātitia & exultatione
filium illum tuum genueras? Sed quicquid tunc doloris
& tristitiae tibi defuit, ita disponente deo, nōne abunde
hic tibi pensatum est? Dixit aut̄ Christus matri suæ: Mu-
ler, ecce filius tuus, Iohannem significans, qui porro Ma-
riæ filij loco futurus erat, idq; adeo de se ipse Iohannes p̄
circūstantias ostendit, Christū illum intellexisse discipulū

quem diligebar. Quamuis enim in uniuersum omnes diligebat discipulos, hunc tamē præ cæreris magis amabat, adeo ut illū pectori suo indormire sineret. Credo, inquit

Augustin. S. Augustinus, ut istius euangeli, quod per eū fuerat præ dicaturus, diuinam excellentiam hoc modo altius cōmēdaret. Sensus igitur uerbī illius dominici est, Mater mea charissima, in teneris quidem annis à proprijs suis defensa est parentibus, in iuuentutē à nutritio meo Ioseph, post eum ipse curam illius suscepit: nunc uero ipse quoq; moriturus, tibi ipsam commendo committoq; Iohannes. Et hic quidem immensam charitatem ostendit, commen-

Chrysost.
Theoph. dans eam discipulo quem diligebat, & non paruo honore ijs uerbis eum afficiebat. O honorem quem discipulo tribuit, ut illum fratrem suum faceret, dum ei Mariam matris loco commendat, usq; adeo bonum & salutare est manere cum domino Iesu. Docere tamen eo ipso nos quoq;

Augustin. uoluit, ut alijs plerisq; dominus, dum quod faciendum admonet, ipse facit. suo nanq; hic exemplo ministros instruit præceptor bonus, ut à filijs pijs impēdatur cura parentibus: tanquam lignum illud ubi erant fixa membra morientis, etiam cathedra fuerit magistri docentis. Ma-

Cyrillus. gnum quid est, cum matri prouidit suæ, quasi parum de magnitudine doloris curaret, Iohannem uoluit illi ministerium & officium filij exhibere, uicissim quoq; illam habere autoritatē maternam in Iohannē, ut sic charitate tua deuincirentur, non minus quam si naturali vinculo coniungerētur. Quis autem dubitet Iohannem deinceps ex commissione optimi magistri, Mariam dilexisse amore & affectu uero filij in matrem?

2. Tim. 5
Exodi. 21.
Leuit. 24. ¶ At hinc didicit Paulus illud quod dixit: Si quis suorū & maxime domesticorum curam non habet, fidem negauit, & est infideli deterior. Hoc illud etiā est, quod iā olim in lege præceperat deus, lapidandos esse irreuerētes erga parentes suos, non aliter atq; blasphemos in deum. Quilibet hic Christianus recogiteret, quomodo dominus noster Iesus Christ⁹ in cruce pendens inter acerbissimos dolores, omnia tamen sine perturbatione fecit mentis suæ. Ecce enim matrem dilecto commendat discipulo, prophetias implet dū consummentur omnia. latroni paradisum promittit, pro crucifigentibus orat, spiritum quoq; suū in pa-

ternas manus commendat. Prius autem quam crucifigere tur, sudauit, turbatus & contristatus est, timuit, ut imbecilitatem susceptrae naturae declararet. uerum hic iam in eo uirtus patuit diuina. Suscepit ergo illam discipulus in sua, hoc est, in cura suā. sicq; deinceps de omnibus ei prouidit.

II ¶ Dixit iterum dominus, Sitio. Ecce hic homo apparet, qui deus latebat; & idē ipse disponebat haec omnia, quae patiebatur. Videns itaq; omnia consummata iam cē præter portationem, ut hic quoq; scripturæ implerentur, dixit: Sitio, quasi diceret, Vnum hoc est quod nondum fecistis. date mihi bibere, sed hoc ipm qd uos estis. Quid aut iam Iudæi facti erant: acetum in spidum, eo quod declinaverant defecerantq; à sapido illo uino patriarcharū & prophetarum. Restabat enim hoc, ut scriptura hęc etiam impleretur, In siti mea potauerunt me aceto.

Augustini.

Naturale porro erat, ut iam dominus sitiret. siquidē multum possunt dolores ad commocendam sitim. Innatum enim calorem exigitates, quod in profunditate humidū est, consumunt, & igneis ardoribus dolentis uiscera urūt. Accepto ergo in spongiam acetum, hyssopo circumponebat, & sic domino porrigebat, ut dolorem illi grauiorem incuterent. Sed ubiq; interim hic adnititur Christus, nouam hanc mortem fuisse. siquidem in potestate morientis erat, ne priusquam ipse uellet & omnia implera essent, moreretur. Atqui tu hic malignitatē considera seruorum. nos etenim etiam cōdolemus, dū tot hostes & inimicos nostros uidemus interfici: isti uero neq; dum pœnis & suppli cijs satiari potuere: acetum insuper domino porrigit, ut illudant magis, & ne quid acerbitatē doloris desit, & potus amaritudini, etiam hyssopum circumligant, ut potionem iœtalem efficerent, quemadmodum ait Theophylactus.

Cyrillus.

Chrysost.

Obiūcies autem ex Marco, quoniam dicit uinum accepisse eos, Iohannes acetum, Mathæus & Marcus meminerunt arundinis, Iohannes hyssopi tantum. Ad haec facile respōderi potest, & dici ea omnia esse facta, quamuis non item ab uno euangelista descripta. Primum enim uinum ei ob tulerunt cum felle & myrrha permixtum, ut impleretur prophetia Ieremias. Quod quidam factum esse perhibent Thren. in loco caluariæ, priusquam crucifigerent illū. Multo autē

Theoph.

Matth. 27

Psalm. 62. post contigit illa potatio cum aceto, ut consummaretur illud quod prædixerat David. Idque designare uolentes Matthæus & Marcus, iungi & aceti mentionem tam fecere.

Bernar. **Iohannes** iraque uidens reliquos arundinis meminisse, ipse de ea uerbum nullum addidit. Christus tamen acetum accepit quidem, hoc est, gustauit, sed non bibit. Et cum plures fuerint serui iniquitatis, quisque pro se aliquid committit, quo dominum præ cæteris magis offenderet. **Pulchrum** est quod hic Bernardus, pater, si quisquam aliis, in meditatione certe feruentissimus, contemplatur: Domine, inquiens, quid est quod sitis? Nonne te sitis ista magis, quam crux ipsa excruciat? De cruce taces, ex siti clamas. Quæ igitur sitis illa? nonne sitiebas salutem hominum, salutem animarum nostrarum, gaudiū nostrum?

Cyrillus. **3.** Deinceps iterum ait dominus: Consummatum est, scilicet ipso facto & opere, quod antea erat in prophetia.

Consummatum est. **Cyrillus** uerbum hoc ad passionem Christi refert, siquidem omnis iste tumultuum Iudeorum furor, qui feruebat in passione Christi, iam in morte eiusdem desistit. Tu igitur homo Christiane sic tecum cogita: Consummatæ sunt omnes prophetæ de Christo, consummatum est & ipsum testamentum uetus totum, nouum nunc nobis nascitur testamentum. Christus etiam quasi hoc ipsum sic fecit dicere uisus est: Consummatum est supplicium meum, opus redumptionis generis humani, cuius gratia ē summo cælo descenderam natus homo: id quoque iam consummatum est, id ipsum ego illi iam peractum offero in diuinis manus suas. Sic Paulus: Decebat, inquit, eum proper quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, autorem salutis eorum, per passionem consummari.

Heb. 1

Johan. 10.

Augustin.

Heb. 9.

¶ Sequitur: Et inclinato capite emisit spiritum. Nota hic, quia spiritum emisit, uolens ostendere quia potestatē habeat ipse ponere animam suam, & eandem rursus assumere. Quis enim ita dormit, quando uoluerit, sicut Jesus mortuus est, quando uoluit? quis ita uestem deponit quando uoluerit, sicut se carne exuit quando uoluit? atque ideo inclinato prius capite, tunc demum mortuus est, cum tam cæteri homines iam demortui capita sua demitterent. Cum ualido etiam clamore, cum lachrymis & oratione.

spiritum emisit, qui in diebus carnis suæ preces supplicationesq; cū lachrymis obtulit deo(uide in prima passioe) Articulo

¶ Rogauerunt autem Iudæi Pilatum, ut frangerentur eorum crura, neq; sic corpora manerent in sabbato. erat enim dies parus, sicuti tunc diem sabbati sanctius strictiusq; multo obseruabant, & etiam nunc colunt quā nos Christiani diem dominicum nostrum, quando iā eō deuenerunt festivitates nostræ, ut pro ihs aleæ, cōiuia & ebrietates colantur. Quamuis tunc quoq; eo ipso excusa tū non fuerint Iudæi: siquidem fucum tantū & prætextū pietatis præ se ferebant, cæterum à uero dei cultu & timore alienissimi. quomodo em legem domini seruauerint, qui legislatorem occiderant? Habebant eius rei expressum & apertissimum mandatum in lege, ne quenquam p noctem sineret in cruce pendere, quia sic lex habet: Quādo peccauerit homo quod morte plectendum est, & adiudicatus morti adpensus fuerit in patibulo, non permanebit cadauer eius in ligno, sed in eadem die sepelietur. Sic ex præcepto dei cogebantur crucifixos eodem die sepellire. & quia erant interdum, qui aliquādiu poterant in cruce pendentes uiuere, sicut apud nos ihs contingit non raro, qui rotis imponuntur, uel in palum suffiguntur, crux eorum frangebantur, ut sic celerius morerentur.

¶ Nec est, quod nostrates principes & præfectos urbibus magistratus calumnieris, quod in patibulum suspensos non statim deponi sinunt, sed quām possunt diutissime in illo pendere: neq; enim in eo peccant, quia lex Moysica in iudicilibus nos Christianos non ligat. Sic multæ sunt causæ, cur aliquis sepultura careat, puta qui tempore paschali non confitetur, qui imperatoriam maiestatem offendit: huiusmodi namq; exempla fiunt causa reipubliæ in terrorem aliorum, ne & ipsi delinquent similiter. Quid quod iura etiam ciuilia iubent, latrones famosos eodem quo latrocinati sunt loco occidi? Taceo Ieremiam, q famulos quo horrore prædicti impijs iudicia durissima, dices: Mortibus ægrotationum morient, nō plangentur & nō sepe lietur, in sterquiliniū sup faciē terræ erūt. Atq; ideo odio sceleri, in exemplum malorū, & amore reipub. bene facit.

L. capita.
ff. de poen.
Jeremi. 16

unt tum principes, tum primores ciuitatum, dum maleficos & sceleratos insepultos sinunt in patibulis, rotis seu portis ciuitatum prendere.

4. ¶ Fractis iam duorū lātronū cruribus, cū uiderent ministri iam mortuū esse Christum, nō fregerūt eius crura, sed unus militū lancea latus eius aperuit, atque id sane uulnus et si non senserit Christus, quia iā mortuus, dici tñ nō potest, q̄ acriter penetrauerit pectus & animū Mariæ.

Augustin. Vigilanti aut, inquit Augustinus, uerbo euāgelista usus ē: ut nō diceret, latus eius percussit aut uulnerauit, sed aperuit, ut illuc quodāmodo uitæ ostiū pandere, unde sacramenta ecclesiæ manauerūt, sine quibus ad uitā quæ uere uita ē, nō intrat. Idq̄ adeo iā olim p̄figuratū erat in eo q̄ dominus præcepit Noe, ut in latere arcæ foramē pararet patentius: quo animalia quæ diluuij interitū effugere deberent, ingrediererur. Et sicut Eua uiuentū mater, ē dormientis Adæ latere est desumpta, ita plane soporato iam Ada cælesti in ara crucis, capite inclinato, sp̄sa illius ecclisia catholica mater fidelij, sumpta est ex eius latere.

Cyrillus. ¶ At hic alij aliter sentiunt. Cyrillus quidē fecisse hoc ipsum putat militē, ut experiretur an iam mortuus esset

Chrysost. Christus. Chrysostomus aut illud ab eo factū existimat, ut per hoc placeret Iudeis. Deinde homines pios admonet diligenter simul & docet, quid nā contēplari debeat circa hoc, q̄ ex latere Christi sanguis fluxit & aqua: qm̄ hac ipsa baptizamur, illo aut potamur. Vnde q ex calice communicant de sanguine Christi, pari reverētia accedāt, ac si ex ipso latere Christi sugerent uiuum & calentē sanguinem.

Armenij. Theophylactus etiā, sanguinem, inquit, ex mortuo corpore prodīsse, admirabile est, atq̄ ideo Armenios reprehendit, qui non miscent in calice uinū aqua, cū tamē ex latere Christi aqua cū sanguine fluxerit. Qua de re multa habet

Cypria. Cyprianus. ego ijs supersedeo lubēs. Tantū te, pie lector, admonitū hic uolo, ut neochristianorum obserues conatum impiū insanumq̄ errorē, quia & ipsi in eadem hæresēs os nauic cum Armenijs sedent, non attendētes articulū istum ante tot annos ab ecclisia rejectum, explosum, damnatū. Longinus ille (hoc enim ei nō mē erat) intellexit utiq̄ istud, quicquid erat, miraculum certe naturam exce-

dere: ideoq; credidit in Christū, & ab apostolis edoc^t mysteria fidei, tādē in Cæsarea Cappadociæ, supplicia & mortem pro cōfessione nominis Christi constāter passus est: cuius etiāmnum festus dies in ecclesia celebratur 15. Martij. Sunt ex grāmaricis theologis quidam, qui hoc multis modis irrident, & nescio quodnam Ionchi somniāt. Verum ego multo plus sanctæ & catholicæ tribuo ecclesiæ, quām pridianis istorū somnijs, qui uix hodie aut heri natī ipsi, alia ex alijs nobis obtrudere conantur commenta. Evidēt sane cur nō magis Augustino crederem, qui uerā ecclesiæ martyrum proximus, eundem quoq; Longi manualē num appellat, sic dicens: Clavi & lancea clamant mihi. ^{Augu.in} ca. 23.

uere reconciliatus sum Christo, si eum uere amauero. Lō-

ginus aperuit mihi latus Christi lācea, & ego intraui, ibi q;

requiesco securus.

¶ Idipsum porro miraculum tantum, Iohannes quoq; triplici confirmat testimonio: suo ipius, quoniam hoc uiderit, deinde Moysis, qui à deo iussus, præcepit ossa agni paschalis frangi, cōminūq; non debere, atq; ideo in Christo etiam uero agno seruari hoc conueniebat: postremo ^{Exodi. 12.} Zachariae, qui & ipe pdixerat, Videbūt in quē pupugērūt. ^{Zach. 12.}

¶ Age nunc Christiane homo, erige animi tui adfectū, & contemplare passionem pariter & mortem domini nostri Iesu Christi, quomodo tristatus ille est & conturbatus in mortem usq;. Quomodo præ angustia sudore sanguineum sudauit, quod omnibus retro seculis inauditum fuerat. Meditare deinceps quibus tumultibus, insultibus & clamoribus irruerint in illum iam orantem Iudæi cum armis, lanceis, clavis, facibus atq; lucernis. Porto ob oculos animi tui tibi ppone, quomodo ille à proprio discipulo uēditus, traditus, & ad extremū osculo sit proditus: statimq; uasto imperu captus, ligatus, huc illuc detrusus, & tandem ad Annam si raptus, accusatus ibidem & alapis durissime cæsus. Mox ab Anna ad Caiphām pari uiolētia attractus, à falsis testibus iniquissime accusatus, & pro blasphemō morte adiudicatus, nocte toro illusus, consputus, facie uelatus, & ridicule de prophetia inquisitus, à quonam cæsus esset.

¶ Recogita hic quoq;, nec de cætero unquam vide obli-

uiscaris anima fidelis, quomodo deus idēq; creator & redemptor tuus, summo mane ex ædibus Caiphæ ad Pilatū abducitur coram omni populo, & ibidē accusatus statim ad Herodem pertransit: ubi quoq; eterna illa summi dei sapientia pro fatuo reputatur: rursusq; ad Pilatum adductus, denuo durissime & sine omni commiseratione flagris cæditur, spinis acutissimis coronatur, ut iam nullus patet tuto corpore locus, qui non uulneratus & apertus sanctissimo sanguine manaret. Necq; hic aliquis tamen modus fuit, insuper adhuc sanguine madēs, toti ostensus populo est, multisq; modis accusatus, & ad extremum à Pilato iniquissime condemnatus ad mortem ac supplicium crucis. Sic itaq; defatigatus & torus lassus, continuisq; pœnis emaceratus, sub graui crucis mole tādem exiuit, quamuis in itinere non semel deficientibus uiribus lapsus sit. & cū in caluariæ locum peruenisset, uestibus suis exutus, clavis cruci adfixus, & in ea pendens, à militibus & seruis Pilati derisus, subsannatus à Iudæis, felle & acetō potatus. Accedit ihs omnibus sanctæ meditationis partibus, quomodo ille alterius quoq; latronis calumniam perpessus, & aspectu dolentissimæ matris est perturbatus, tandemq; inter acerbissimos dolores cū clamore & lachrymis spiritū suum in paternas manus commendauit. Post mortē quoq; latus eius sanctissimum lancea apertum est, sanguineq; simul manauit & aqua in ablutionē animarū à peccatis. Merito igitur illum laudamus, benedicimus & glorificamus, inuocātes eum uoce, corde & animo in secula seculorum.

PIA ET SANCTA

precatio.

O glorioſissime, benedicte & misericordissime domine Iesu Christe, per sudorem sanguineum tuum, per uincula tua, illusionem, flagella, coronam, iniquam condemnationem, per illam quæ te suscepit clavis affixum, crucem sanctissimam, per sitim quam in cruce pro animarum nostrarum salute sustinuisti, per mortem denique tuam amarissimam, propicius & misericors nobis esse dignare,

uincula quoque nostra disrumpere, peccatorum nostrorum flagra, ipsamq; adeo pro eis debitam pœnam adime, ut tandem laeti & alacres appareamus in cōspectu tuo, tecumq;
& cum omnibus sanctis tuis uiuamus in secula, Amen.

COLLECTA.

¶ Respice, quæsumus te omnipotens sempiterne deus, super familiam hanc tuam oculis misericordiæ tuæ, pro qua dominus noster IESVS CHRISTVS non dubitauit manibus tradi nocentum, & crucis subire tormentum, Amen.

EVANGELIVM

IN DIE PARASCEVES,

*quod tamen nonnulli in uigilia Pa
schæ dicere soliti sunt,
Iohan. XIX.*

POst hæc autem rogauit Pilatum Ioseph ab Arimathia, eo quod esset discipulus Iesu, oculi cultus autem propter metum Iudæorum, ut tolleret corpus I E S V . Et permisit Pilatus. Venit ergo & tulit corpus I E S V . Venit autem & Nicodemus, qui uenerat ad I E S V M nocte pri-
mum, ferens mixturam myrræ & aloes qua-
si libras centum. Acceperunt autem corpus Ie-
su, & ligauerunt eum linteis cum aromatibus,
sicu[m] mos est Iudæis sepelire . Erat autem in loco
ubi crucifixus est, hortus: & in horto monumen-
tum nouum, in quo nondum quisquam positus